
 
 

 

 

 

 

 

GerDa –Inspirationsrejse 
Berling 7. – 9. november 2023 

Formål fra ansøgningen: 

Der er gennemført et fælles besøg på en europæisk skole, som har arbejdet med bæredygtighed på et 
strategisk niveau til inspiration. 

 

Leinen los für Klimabildung – EPIZ-Weltraum 

EPIZ er et Center for Global Læring. Som en del af projektet "Leinen los für Klimabildung" udvikles 
jobspecifikke kompetenceoversigter om bæredygtighed i forbindelse med SDG'ernes samt 
undervisningsmateriale om klimabeskyttelse og klimatilpasning i forskellige erhvervsuddannelser. I 
projektet deltager tre erhvervsskoler i Berlin. Materialerne er publicerede og yderst relevante for Gerda, da 
disse materialer kan bruges i undervisningen på tysk eller dansk side.  

Der opstod en værdifuld og spændende udveksling med medarbejderne på de skoler, der var involveret i 
projektet, samt projektledelsen, hvilket forhåbentlig kan fortsættes i løbet af GerDa-projektet.   

 

  



 
 

Haus der Materialisierung 

House of Materialization (HdM) er en sammenslutning af forskellige initiativer og institutioner, der forsker, 
praktiserer og arbejder med emnerne bæredygtig forvaltning og klimavenlig brug af ressourcer. Der blev vi 
præsenteret for mange kreative og socialt ansvarlige løsninger til bæredygtighed med fokus på zero affald. 

 

I et efterfølgende gruppearbejde blev der udviklet forskellige undervisningsmodeller i små grupper. 
Resultaterne af disse interessante processer kan direkte i udarbejdes som forslag til GerDas Sustain 
Olympics, som vi snart vil tage fat på: 

En gruppe beskæftigede sig for eksempel med spaghetti bolognese, som kan ses ud fra et 
bæredygtighedssynspunkt på forskellige måder og fra forskellige discipliner. Emnet kan anskues ud fra fx: 

1. Gastronomi 
2. Lager & Logistik 
3. Matematik 

 

En anden gruppe fokuserede på livscyklussen for en hverdagsgenstand, hvorfra man kan udforme lektioner 
i genstandens forskellige faser. 

 

 

Ved at engagere sig i de enkelte komponenter og materialer i forskellig genstande og skabe nye ting fra 
dem, oplever eleverne et mere bæredygtigt syn på ressourceforbrug. 

the new 
product

the broken 
product

product 
made of 

waste from 
the product



 
 

 

 

Restlos Glücklich 

Restlos Glücklich er forpligtet til mere påskønnelse og bevidst forbrug af mad. I en workshop om aftenen 
tilberedte vi en 3-retters menu fra reddet mad og konkret omsat til en mere bæredygtig brug af mad i 
køkkenet. Dette koncept kunne bruges i GerDa's grænseoverskridende aktiviteter og i Sustain Olympics. En 
stor team-building event, der ikke kun fremmede samarbejde, men også udvikling af ideer.  

 



 
 

 

EUREF-Campus 

 Mere end 150 virksomheder, institutioner og nystartede 
virksomheder arbejder, forsker og lærer på EURE-campus 
inden for energi, mobilitet og bæredygtighed – i et åbent og 
samarbejdende fællesskab. Under en guidet tur fik vi indsigt i 
forskellige aspekter af energiomstillingen og gode eksempler, 
der gjorde det klart, at uddannelse skal forberede eleverne på 
en verden i hastig udvikling med et klart behov for viden og 
færdigheder på højt niveau inden for bæredygtighed - dette 
er en grundlæggende forudsætning for GerDa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSZ TIEM Berlin Spandau 

OSZ TIEM er en erhvervsskole i Berlin Spandau. Under vores besøg var der fokus på uddannelserne for den 
statscertificerede energiteknologiassistent, da dette er orienteret mod det brede spektrum af vedvarende 
energiteknologi og området energiledelse. Aktivitetsområderne for denne fremtidsorienterede uddannelse 
omfatter installation, vedligeholdelse, overvågning og reparation af vindkraft, solceller og 
solvarmesystemer. Et særligt indrettet praktisk laboratorium – den såkaldte Klimapavillon – bruger state-of-
the-art teknologi til at undervise praktikanterne både praktisk og teoretisk. Det understregede, hvordan 
indholdet konstant udvikler sig i forhold til virksomhedernes behov for bæredygtig viden og færdigheder. 

 

 



 
 

 

 

GerDa grøn transport 

Transporten var grøn hele vejen igennem studieturen. Vi kørte med offentlig 
transport, U-Bahn og S-tog. Og så gik vi 20 km sammenlagt i løbet af de tre dage 
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